
ZARZĄDZENIE Nr 761/2018
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

z dnia 22.03.2018 r.

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie wzniesienia pomnika upamiętniającego wydarzenia 
z dnia 31 października 1918 r. oraz ustalenia jego lokalizacji. 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2017 r. poz. 1875, poz. 2232, z 2018 r. poz. 130), zarządza się, co następuje:

    § 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie wzniesienia pomnika upamiętniającego wydarzenia z dnia 
31 października 1918 r. oraz ustalenia jego lokalizacji.

    § 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

    § 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa



UCHWAŁA  NR

RADY MIASTA KRAKOWA

z dnia

w sprawie wzniesienia pomnika upamiętniającego wydarzenia 
z dnia 31 października 1918 r. oraz ustalenia jego lokalizacji.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1875, poz. 2232, z 2018 r. poz. 130) uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. W związku z przypadającą w 2018 roku 100. rocznicą odzyskania przez Polskę 
niepodległości Rada Miasta Krakowa postanawia wznieść pomnik dedykowany 
upamiętnieniu wydarzeń z dnia 31 października 1918 r. stanowiących początek procesu 
wyzwalania Polski spod zaboru austriackiego. 

§ 2. Ustala się miejsce lokalizacji pomnika, o którym mowa w § 1, na Placu 
Niepodległości w Krakowie Podgórzu. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa

§ 4.Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

UZASADNIENIE



W związku z przypadającą w 2018 roku 100. rocznicą odzyskania przez Polskę 
niepodległości Zarząd Dzielnicy XIII Podgórze zwrócił się z prośbą o podjęcie uchwały Rady 
Miasta Krakowa w sprawie wyrażenia zgody na wzniesienie i lokalizację na Placu 
Niepodległości w Krakowie Podgórzu pomnika upamiętniającego wydarzenia z dnia 
31 października 1918 r. związane z odzyskaniem przez Polskę niepodległości.

Plac w Podgórzu o nazwie Plac Niepodległości jest miejscem o szczególnej historii nie 
tylko Krakowa, ale też Polski. Tu bowiem 31 października 1918 r. miał początek proces 
wyzwalania spod zaboru austriackiego, czyniąc Kraków pierwszym, spośród większych miast 
Polski, w którym Polacy przejęli faktyczną i całkowitą władzę z rąk zaborców. 

W owym czasie na obecnym placu Niepodległości stał budynek wykorzystywany 
przez wojska austriackie na koszary. W tym też budynku urządzony został ośrodek 
dowodzenia przebiegu akcji wyzwalania Krakowa i stąd wysyłano kolejne oddziały 
wyzwoleńcze w poszczególne rejony miasta. 

Budynek koszarowy w latach pięćdziesiątych ubiegłego wieku został wyburzony, a dla 
powstałego miejsca Rada Miasta Krakowa przyjęła nazwę Plac Niepodległości

W roku 1998 opracowany został projekt techniczny rewaloryzacji Placu, którego 
głównym celem była rekompozycja przestrzeni, w której odbyło się to niezwykle ważne, 
wydarzenie historyczne. Prace związane z rekonstrukcją i rekompozycją składników ścian 
zarówno wnętrza jak i otoczenia Placu  zostały w dużej mierze zrealizowane. Dotychczas nie 
został jednak wykonany zaprojektowany na osi dawnego zespołu koszar pomnik 
upamiętniający wydarzenia z 31 października 1918 r. 

Obecna realizacja będzie kontynuacją pierwszego projektu, którego konieczna 
aktualizacja jest uzgadniania z Małopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków oraz 
Wydziałem Architektury i Urbanistyki UMK. Założenia projektowe oraz aktualizacje są 
zgodne z obowiązującym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Stare 
Podgórze – Kalwaryjska, przyjętego uchwałą nr LXXXVIII/1306/13 Rady Miasta Krakowa 
z dnia 6 listopada 2013 r. 

Realizatorem zadania oraz prowadzącym aktualizację projektu i jego uzgadnianie jest 
Zarząd Infrastruktury Komunalnej i Transportu. 

Obszar Placu Niepodległości stanowi własność Gminy Miejskiej Kraków działka 
nr 374 obręb 12 Podgórze. 

Finansowanie zadania pn. „Rewitalizacja Placu Niepodległości” jest zaplanowana w ramach 
środków wydzielonych do dyspozycji Dzielnicy XIII Podgórze na 2018 rok uchwałą 
nr XLV/510/2017 z dnia 18 lipca 2017 r. w kwocie 250 tys. zł. Jednostką realizującą zadanie 
jest Zarząd Infrastruktury Komunalnej i Transportu w Krakowie.

W świetle powyższego podjęcie przedmiotowej uchwały jest uzasadnione.

Proponowana uchwała o lokalizacji pomnika upamiętniającego wydarzenia z dnia 
31 października 1918 r. pozostaje bez wpływu na dochody i wydatki Miasta, nie wymaga 
zwiększenia zatrudnienia do jej realizacji, nie wymaga dodatkowych wydatków i kosztów niż 
ponoszone przed jej wprowadzeniem. 


